Anche negli scritti precedenti l'autore aveva accennato ripetutamente alla pace, come al bene più grande che gli uomini possano possedere, ma d'ora in poi questo pensiero si fa sempre più vivo nelle sue opere ed assume un'importanza grandissima. Forse, dopo aver visto tante distruzioni e tante stragi, Agostino sente più che mai la necessità della pace e la ripugnanza per la guerra che, è sempre un male : « An forte displicet bonis iniquissima improbitate pugnare et finitimos quietos nullamque iniuriam facientes ad dilatandum regnum bello spontaneo provocare ? Plane si ita sentiunt adprobo et laudo »<sup>2</sup>. Ma non solo la guerra che ha come scopo di aggredire altri popoli, anche la guerra giusta è un male, perché presuppone un nemico dalla parte del torto, e questo non può non dispiacere a chi deve combattere : « videant ergo ne forte non pertineat ad viros bonos gaudere de regni latitudine. Iniquitas enim eorum, cum quibus iusta bella gesta sunt, regnum adiuvit ut cresceret, quod utique parvum esset, si quies et iustitia finitimorum contra se bellum geri nulla provocaret iniuria ac si felicioribus rebus humanis omnia regna parva essent concordi vicinitate laetantia et ita essent in mundo regna plurima gentium, ut sunt in urbe domus plurimae civium. Proinde belligerare et perdomitis gentibus dilatare regnum malis videtur felicitas, bonis necessitas. Sed quia peius esset, ut iniuriosi iustioribus dominantur, ideo non incongrue dicitur etiam ista felicitas. Sed procul dubio felicitas maior est vicinum bonum habere concordem quam

---

<sup>1</sup> *Ep.*, CCXX, 12, p. 441.

<sup>2</sup> *De civ.*, IV, 14, v. I, pp. 181-82.

vicinum malum subiugare bellantem. Mala vota sunt optare habere quem oderis vel quem timeas, ut possit esse quem vincas »<sup>1</sup>.

Come si vede, l'ideale agostiniano è sempre stato quello di un ordine che permetta ai vari stati di vivere pacificamente l'uno accanto all'altro, come vivono nell'ambito dello stato le famiglie, e nelle famiglie i singoli individui, ma se prima nei suoi scritti aveva lasciato forse maggior campo al problema della guerra, ora insiste sempre di più sulla pace, sviluppando tale pensiero in modo a volte paradossale. È questo il tempo in cui scrive gli ultimi libri del *De civitate*, nei quali egli viene a dimostrare che se è vero che ci sono delle guerre giuste e necessarie, queste però potrebbero essere sempre evitate se gli uomini fossero più saggi<sup>2</sup>, e capissero che tutto il loro lavoro, tutti i loro sforzi tendono solo alla pace. In fondo anche le guerre, nelle intenzioni dei belligeranti hanno un fine buono, perché, come non c'è nessuno che non desideri la propria felicità, così non c'è nessuno che non desideri la pace. « Quando quidem et ipsi, qui bella volunt, nihil aliud quam vincere volunt, ad gloriosam ergo pacem bellando cupiunt pervenire. Nam quid est aliud victoria nisi subiectio repugnantium? Quod cum factum fuerit, pax erit. Pacis igitur intentione geruntur et bella, ab his etiam, qui virtutem bellicam student exercere imperando atque pugnando. Unde pacem constat belli esse optabilem finem. Omnis enim homo etiam belligerando pacem requirit; nemo autem bellum pacificando »<sup>3</sup>.